
 令和７年（２０２５年）９月１６日（火）１５時００分 

 

本部長（知事）コメント 

 

先週、９月１０日未明に発生した線状降水帯による大雨では、

人命にかかわるような大きな被害がなかったことに、まずは安堵

しております。 

しかしながら、近年は局地的な大雨が全国的に頻発しており、

予測の難しい気象状況が続く傾向にあります。 

これから台風や秋の長雨など懸念されるところですので、県民

の皆様には、日頃から気象情報や各市町村が発表する避難情報に

十分ご留意いただき、早めの行動を心がけていただきますよう、

お願いします。 

 

今回の災害に際し、全国から多くの励ましのお言葉や義援金な

ど、温かいご支援を賜っております。この場をお借りして、感謝

申し上げます。 

皆様からの応援、温かい気持ちに応えるためにも、被災された

方々の生活再建・事業再建と被災地の復旧・復興に向けて全力で

取り組んで参りましょう。 

 

また、９月１０日には、被災者生活再建支援法の適用を一部の

市町で決定しました。被災者の生活再建を後押ししていく制度で

す。これに限らず様々な支援策の情報が、被災された方々にしっ

かりと届くよう、市町村との連携、ホームページやＳＮＳの活用

はもちろんのこと、地域の人的ネットワークなども最大限に活用

し、きめ細やかな周知をお願いします。 

 

本日、９月県議会が開会しました。予算の追加提案の可能性も

含めて説明しております。各部局においては、議会の途中であっ

ても、新しい支援策・対応策がありましたら、申し出てくださ

い。1 日も早く予算化し、事業が進むよう議会と連携して参りま

しょう。 

被災者の生活再建・事業再建と被災地の復旧・復興に向けて、

全力で取り組んでいきましょう。 


